Trata-se de Projeto de Lei Complementar 002/2026, de autoria do Executivo, que busca 

autorização legislativa para crédito adicional suplementar para aquisição de móveis 

planejados e material permanente para as instalações da nova Prefeitura Municipal no valor 

de R$ 586.463,39 (Quinhentos e Oitenta e Seis Mil, Quatrocentos e Sessenta e Três Reais e 

Trinta e Nove Centavos). 

II- Fundamentação. 

Em outubro de 2025, este mesmo projeto já passou pela casa legislativa tendo sua 

aprovação para a autorização da suplementação, após a análise da comissão de finanças e 

orçamentos, onde em plenário pontuou outras necessidades do município e distrito.